⁸ Per una dettagliata ricostruzione di tali eventi, cfr. A. HESSEL, *Storia della città di Bologna dal 1116 al 1280*, Bologna 1975 [trad. it. di *Geschichte der Stadt Bologna von 1116 bis 1280*, Berlin 1910], pp. 257-67.

⁹ Le figure interpellate sono nell'ordine: Federico (delle Scale?), Guglielmo de Terrafoculi, Nicola de Tencarari, Alberto d'Odofredo *legum doctor*, Rolando de Romanzi *legum doctor*, Nicola de Zovenzoni, *Bonromeus legum doctor* e Tommaso da Piperata *legum doctor*. A parte Alberto d'Odofredo, Rolando de Romanzi e Nicola de Zovenzoni, nessuno degli altri 5 consulenti

è attivo nei decenni successivi, cosa che sembrerebbe suggerire un reclutamento in base a criteri politici, oltre che di prestigio scientifico. In tre casi si tratta di giuristi apertamente schierati con la fazione ghibellina (Guglielmo de *Terrafoveli*, *Bonromeus* e Tommaso da Piperata), perché saranno banditi da Bologna tra il 1274 e il 1277.

¹⁰ Per la struttura del *consilium sapientis*, cfr. il classico studio di G. ROSSI, *Consilium Sapientis Iudiciale. Studi e ricerche per la storia del processo romano-canónico*, I (secc. XII-XIII), Milano 1958, e, più recentemente, M. ASCHERI, *Le fonti e la flessibilità del diritto comune: il paradosso del consilium sapientis*, in ID., I. BAUMGÄRTNER, J. KIRSHNER (eds.), *Legal Consulting in the Civil Law Tradition*, Berkeley 1999, pp. 11-53.

¹¹ Cfr. MENZINGER, *Giuristi e politica* cit., p. 240 e pp. 188-93.

¹² GAUDENZI, *Statuti del Popolo di Bologna del secolo XIII* cit., *Appendice B*: «Ego Tomax Peverati legum doctor dictum statutum ibi ubi dicitur in fine “quod Commune et Populus Bononie illam civitatem vel illas debeat tenere pro capitalibus inimicis, et tamquam proditores et inimicos perfidos Communis et Populi Bononie persequi debeat et tractare et ad destructionem eorum et malum intendere toto posse” sic intelligo: scilicet facendo eis guerram per se et alios et dando licentiam singulariter et generaliter voce preconia omnibus volentibus eis guerram facere, et favendo et annuendo volentibus eis guerram facere tam in capitaneo quam in locis competentibus habendis in quibus possint se redducere in comitatu Bononie et in Fregnano, ut volentibus eis facere guerram melius videbitur, et omne aliud facendo quod ex hominis coscientia et industria melius potest percipi quam scriptura vel hore exprimi. Et si non fiant predicta, intelligo dominum potestatem, dominum capitaneum, antianos et consules dictum ordinamentum non servare».